

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Condições Gerais – Cobertura Obrigatória de Responsabilidade Civil Automóvel);
 - Seguro de responsabilidade civil garagista (Condições Gerais – Cobertura Obrigatória de Responsabilidade Civil Automóvel);
- AIG Europe, S.A. – Sucursal em Portugal
 - Seguro de responsabilidade civil das empresas de estiva (Condições Gerais – Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil das Empresas de Estiva);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Generali Seguros, S.A.
 - membro do Comité de Gestão Executivo (Chief Operating Officer), e, por inerência, pessoa que dirige efetivamente a empresa;
- Patris Investimentos, SGPS, S.A. (mandato 2022/2025)
 - Conselho de administração
 - Carla Andreia Duarte Silva Gomes – presidente;
 - António Severino Martins Ferreira Anastácio – vogal;
 - Fernando Manuel Antunes Durão – vogal;
 - Conselho fiscal
 - António Manuel Lopes Tavares – presidente;
 - Carlos Manuel Pereira da Silva – vogal;
 - Paulo Jorge Macedo Gambôa – vogal;
 - Célia Maria Pedro Custódio – vogal suplente;
 - Revisor oficial de contas
 - Raúl Alberto Serra da Siva Fernandes, em representação da JM, Ribeiro da Cunha & Associados, SROC, Lda.;
- Santander Totta Seguros – Companhia de Seguros de Vida, S.A.
 - diretora de topo (Departamento de Cumprimento e Conduta);

3. Atividade de empresas de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão da Grécia, bem como à EIOPA, da intenção da Caravela – Companhia de Seguros, S.A., exercer atividade em livre prestação de serviços naquele Estado Membro, a partir da sua sede em Portugal;

4. Outros

- Autorização para o encerramento das sucursais dos ramos Vida e Não Vida da Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A., na República de Moçambique;

SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

Outros

- Autorização para o exercício transitório de funções de Luís Miguel Barros Martins Damas como Revisor Oficial de Contas em representação da Luís Miguel Damas & Associados, SROC, Lda., das seguintes sociedades gestoras:
 - SGF – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.;
 - Previsão – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.;

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Alteração do contrato constitutivo do Fundo de Pensões da Caixa da Chamusca;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
422576763	A. J. PIRES II - MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	21/10/2022
322576504	ABEL CANHOTO VEREDAS	Vida e Não Vida	10/10/2022
322576741	ANA CATARINA SILVA RAMA	Vida s/ PIBS	20/10/2022
322576475	ANA LÚCIA MELÍCIO NEVES LOURICEIRA	Vida e Não Vida	10/10/2022
322576600	ANA MONICA ANTUNES RIBEIRO MOURAO PINTO	Vida e Não Vida	12/10/2022
322576581	ANABELA BENTO DE SOUSA	Vida e Não Vida	12/10/2022
322576678	BERNARDINO JOSÉ DE ARAÚJO MACHADO	Vida e Não Vida	14/10/2022
322576790	CLAUDIA ALEXANDRA SARAIVA CORDEIRO DA SILVA	Vida e Não Vida	25/10/2022
322576539	CLAUDIA MARISA MOURA CAMPOS ALVES MATOS	Vida e Não Vida	10/10/2022
322576661	ELODIE FOLGUEIRA BRITO	Vida e Não Vida	14/10/2022
422576632	E-SURANCE-LUÍS ALBERTO FERREIRA UNIPESSOAL, LDA.	Vida e Não Vida	13/10/2022
322576520	FÁBIO ROGÉRIO TREVISAN	Vida e Não Vida	10/10/2022
322576854	FILIPE JORGE DA SILVA MOURA	Vida e Não Vida	26/10/2022
322576811	FRANCISCO ANDRÉ ABRANTES MARTINS	Vida e Não Vida	25/10/2022
322576598	HENRIQUE DAVID TEIXEIRA MOURA	Vida e Não Vida	12/10/2022
322576512	INÊS ARAÚJO DE CARVALHO COELHO	Vida e Não Vida	10/10/2022
322576571	ISABEL MARIA DA COSTA MAIA SANTOS	Vida e Não Vida	11/10/2022
322576870	JOAO CARLOS VAZ PINTO VILAVERDE	Vida e Não Vida	27/10/2022
322576846	JOÃO PEDRO ALMEIDA FIGUEIREDO	Vida e Não Vida	26/10/2022
322576803	JOÃO PEDRO RELVAS SOARES	Vida e Não Vida	25/10/2022
322576547	MARA LÚCIA ALMEIDA LOURENÇO DIONÍSIO	Vida e Não Vida	10/10/2022
322576782	MARIA CÂNDIDA GONÇALVES SILVA	Não Vida	24/10/2022
322576774	MARIA JOSÉ DA SILVA VARGAS	Vida e Não Vida	24/10/2022
322576651	MARIA TERESA AFONSO	Vida e Não Vida	14/10/2022
322576686	MIGUEL ÂNGELO MACEDO RODRIGUES	Vida e Não Vida	18/10/2022
322576467	NUNO FILIPE ANTUNES MELO	Vida e Não Vida	10/10/2022
322576483	PAULA MARIA RODRIGUES DE JESUS	Vida e Não Vida	10/10/2022
322576627	PEDRO LOPES VAZ	Vida e Não Vida	13/10/2022
322576731	PEDRO MIGUEL GONÇALVES EUBÉBIO	Vida e Não Vida	20/10/2022
322576555	RITA RIBEIRO FREITAS	Vida e Não Vida	10/10/2022
322576619	RUI JORGE ALVES GOMES DURAO	Vida e Não Vida	12/10/2022
322576643	SÉRGIO FILIPE DA SILVA SANTOS	Vida e Não Vida	14/10/2022
422576755	SOLVER - SOLUÇÕES DE CRÉDITO E SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	20/10/2022
322576491	SONIA CARINA DE OLIVEIRA BRANCO	Vida e Não Vida	10/10/2022
322576694	VERA LÚCIA DA SILVA ARAÚJO	Vida e Não Vida	18/10/2022

2. Reposição do registo

N.º Mediador	Nome	Anulação da decisão de cancelamento de:
313391743	ANDRE FLAVIO ALVES DUARTE ARAUJO	26/04/2022
307035566	CASIMIRO REGO LIMA	09/08/2022
412380556	J C N SOCIEDADE MEDIADORA SEGUROS LDA.	26/04/2022
307132702	JOAQUIM FERNANDO MAIA FERREIRA	09/08/2022
307060964	JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA FREITAS	26/04/2022
313384017	JOSE AUGUSTO XAVIER	26/04/2022
411346452	MIROTO MEDIAÇÃO SEGUROS UNIPessoal LDA.	26/04/2022
308272264	RUTE ISABEL FIGUEIRA DOS SANTOS	26/04/2022
307124630	SANDRA MARIA CONCEIÇÃO NUNES	09/08/2022
308285444	SÍLVIA DA CRUZ RIBEIRO VIANA	26/04/2022

3. Alargamento de ramos

N.º mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
307249329	VERA LUCIA MALAQUIAS FAUSTINO VENTURA	Vida	25/10/2022